ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» июня  2017 года							№ 755
г. Тверь

О комиссии по топонимике
при администрации города Твери

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Твери, решением Тверской городской Думы от 30.06.2016 № 177 «Об утверждении Порядка присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), элементам планировочной структуры в границах города Твери, изменения, аннулирования таких наименований, установки и демонтажа мемориальных досок, монументов, памятников и памятных знаков на территории города Твери»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по топонимике при администрации города Твери (приложение 1).
2. Утвердить персональный состав комиссии по топонимике при администрации города Твери (приложение 2).
3. Признать утратившими силу:
– постановление Главы администрации города Твери от 02.02.2010 № 179 «О комиссии по топонимике при администрации города Твери»;
– постановление администрации города Твери от 25.08.2014 № 991 «О внесении изменений в постановление Главы администрации города Твери от 02.02.2010 № 179 «О комиссии по топонимике при администрации города Твери»;
– постановление администрации города Твери от 22.07.2015 № 1152 «О внесении изменений в постановление Главы администрации города Твери от 02.02.2010 № 179 «О комиссии по топонимике при администрации города Твери»;
– постановление администрации города Твери от 24.02.2016 № 298 «О внесении изменения в постановление Главы администрации города Твери от 02.02.2010 № 179 «О комиссии по топонимике при администрации города Твери».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации города Твери					     А.В. Огоньков

Приложение 1
к постановлению администрации города Твери
от «15» июня  2017 № 755

Положение
о комиссии по топонимике
при администрации города Твери

1. Общие положения
1.1. Комиссия по топонимике при администрации города Твери (далее – Комиссия) создана для осуществления единой политики в области присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения) (далее – элемент улично-дорожной сети), элементам планировочной структуры в границах города Твери, изменения, аннулирования таких наименований, установки и демонтажа мемориальных досок, мемориальных объектов на территории города Твери.
1.2. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом.
1.3. В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Тверской области, муниципальными правовыми актами города Твери, а также настоящим Положением.

2. Основные направления деятельности Комиссии
2.1. Основными направлениями деятельности комиссии являются:
2.1.1. Рассмотрение предложений о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в границах города Твери, изменения, аннулирования таких наименований, установки и демонтажа, мемориальных досок, мемориальных объектов на территории города Твери в соответствии с Порядком присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), элементам планировочной структуры в границах города Твери, изменения, аннулирования таких наименований, установки и демонтажа мемориальных досок, монументов, памятников и памятных знаков на территории города Твери, утвержденным решением Тверской городской Думы от 30.06.2016 № 177.
2.1.2. Разработка предложений по присвоению, изменению, аннулированию наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, установке и демонтажу мемориальных объектов и мемориальных досок.
2.1.3. Установление единого унифицированного написания и произношения всех видов наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры на русском языке и в латинской транскрипции для использования во всех видах информационных указателей, употребления в печатных и электронных средствах информации.
2.1.4. Выявление и разработка предложений по возвращению исторических наименований улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, преемственных для историко-культурного сознания населения и региональной идентификации.
2.1.5. Упорядочение топонимической карты города Твери (замена неблагозвучных, дублирующих, созвучных и иных наименований, не отвечающих топонимическим нормам и традициям города Твери, создающим трудности в жизнедеятельности людей).
2.1.6. Подготовка справок, рекомендаций по всему комплексу вопросов по присвоению, изменению аннулированию наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, установке и демонтажу мемориальных объектов и мемориальных досок.
2.1.7. Взаимодействие с организациями, занимающимися вопросами топонимики.

3. Формирование, организация деятельности,
регламент работы Комиссии
3.1. Комиссия формируется администрацией города Твери.
3.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
3.3. Комиссию возглавляет заместитель Главы администрации города Твери – председатель Комиссии.
3.4. Заместитель председателя и секретарь Комиссии избираются открытым голосованием на заседании Комиссии.
Персональный состав Комиссии утверждается, изменяется и дополняется постановлением администрации города Твери.
3.5. В состав Комиссии включаются депутаты Тверской городской Думы, представители администрации города Твери.
В состав Комиссии могут входить представители учебных заведений, научных организаций, учреждений культуры и искусства, общественности.
3.6. Работа Комиссии проводится по плану, утвержденному председателем Комиссии.
3.7. Председатель Комиссии определяет время и место проведения, а также повестку дня заседания Комиссии.
3.8. Заседание Комиссии проводится по необходимости, но не реже 1 раза в полгода.
3.9. Заседание Комиссии открывает и ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.
3.10. Секретарь Комиссии:
1) ведет делопроизводство;
2) осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии;
3) оформляет и подписывает протоколы заседания Комиссии;
4) осуществляет подготовку и оформление проектов постановлений администрации города Твери и решений Тверской городской Думы по вопросам деятельности Комиссии.
3.11. Заседание Комиссии является правомочными при участии в нем не менее половины утвержденного состава.
3.12. Вопросы на Комиссии обсуждаются открыто.
3.13. Решение комиссии принимается большинством голосов от числа присутствующих, оформляется протоколом и подписывается председателем Комисии и секретарем Комиссии.
3.14. Члены Комиссии, не согласные с решением большинства, вправе высказать свое особое мнение.
3.15. Председатель Комиссии пользуется правом вести деловую переписку от имени Комиссии и представлять ее в органах местного самоуправления, иных органах власти и организациях.
3.16. Комиссия может вносить собственные предложения по вопросам присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в границах города Твери, изменения, аннулирования таких наименований, установки и демонтажа мемориальных досок, мемориальных объектов на территории города Твери.
3.17. Комиссия имеет право привлекать к рассмотрению и обсуждению вопросов, входящих в повестку дня заседания Комиссии жителей города Твери, приглашать на свои заседания и заслушивать специалистов, экспертов, представителей общественности.
3.18. Комиссия имеет право запрашивать от предприятий и организаций, независимо от ведомственной подчиненности и форм собственности, информацию по вопросам деятельности Комиссии.
3.19. По результатам рассмотрения предложений по присвоению, изменению аннулированию наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, установке и демонтажу мемориальных объектов и мемориальных досок Комиссия обязана проинформировать заявителя о принятом решении на заседании Комиссии.

4. Правовые основы деятельности Комиссии
4.1. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Тверской области, Уставом города Твери, Порядком присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), элементам планировочной структуры в границах города Твери, изменения, аннулирования таких наименований, установки и демонтажа мемориальных досок, монументов, памятников и памятных знаков на территории города Твери, утвержденным решением Тверской городской Думы от 30.06.2016 № 177, и настоящим Положением.

Начальник управления по культуре,
спорту и делам молодежи администрации
города Твери									   М.Е. Соколов

Приложение 2
к постановлению администрации города Твери
[bookmark: _GoBack]от «15» июня  2017 № 755

Состав комиссии по топонимике
при администрации города Твери

Огиенко Л.Н.	- заместитель Главы администрации города Твери, председатель комиссии;
Авдонин М.А.	- главный специалист, архитектор отдела градостроительного регулирования и территориального планирования департамента архитектуры и строительства администрации города Твери, заместитель председателя комиссии;
Соколова Е.П.  	- ведущий специалист отдела культуры управления по культуре, спорту и делам молодежи администрации города, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Борисова Е.С.	- заместитель Главы администрации Московского района в городе Твери;
Гаручава Ю.П.	- заместитель Главы администрации Пролетарского района в городе Твери;
Крылов Р.С.	- заместитель Главы администрации Центрального района в городе Твери;
Тямин А.В.	- заместитель Главы администрации Заволжского района в городе Твери;
Петров Е.И.  	- заместитель начальника управления по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Твери;
Карташов Д.В.	- главный специалист отдела нормотворческой деятельности и правовой экспертизы документов правового управления администрации города Твери;
Ганжина И.М.	- докторант кафедры русского языка филологического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тверской государственный университет» (по согласованию);
Галочкин В.А.	- член Тверского клуба краеведов (по согласованию);
Диакон
Филиппов А.К.	- юрисконсульт Тверской и Кашинской Епархии (по согласованию);
Леонтьева Т. Г.	- декан исторического факультета, доктор исторических наук, профессор Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тверской государственный университет», директор научно-исследовательского центра церковной истории и православной культуры им. В.В. Болотова (по согласованию);
Ломакова О.Н. 	- член Совета ветеранов муниципальной службы (по согласованию);
Мамонов С.А.	- депутат Тверской городской Думы, заместитель председателя постоянного комитета по вопросам образования, культуры, спорта и молодежной политике, руководитель депутатской группы «Связь поколений» (по согласованию);
Смирнов М.Ю.	- начальник Главного управления по государственной охране объектов культурного наследия Тверской области (по согласованию);
Хитров А.А.	- член Тверского клуба краеведов (по согласованию);
Чудина О.Н. 	- генеральный директор Государственного учреждения Тверской области «Редакция газеты «Тверская жизнь» (по согласованию);
Чинарева Т.С.	- заведующая отделом по туризму Государственного бюджетного учреждения культуры «Тверской государственный объединенный музей», член правления Ассоциации туризма Тверской области (по согласованию).

Начальник управления по культуре,
спорту и делам молодежи
администрации города Твери							  М.Е. Соколов